997, septiembre, 21 

Ermesèn <<[...] per meum decimum uel per omnesque uoces[...]>> junto a su marido Ramon 
[Borrell], condes de Barcelona, vendieron por cuatro onzas de oro a Ènyec Bonfill el fisco de 
“Valdem Oldofredi”(Valle Olofredo), situado al lado del alodio de “Valle 
Gregoria”(Vallgorgina), más allá del collado de “Sabbadello”(Sabadell), en el condado de 
Barcelona.  

B. Barcelona. ACA, Cart., fº 332, nº 981. 
Ed.Rius, J. Cartulario de Sant Cugat..., Vol. I, documento nº 337.  
Cf. Pladevall, Antoni. Ermessenda de Carcassona...,p. 26. 

In Christi nomine. Raimundus, gratia Dei Barchinonensis comes, simul cum dilecte coniux mea 
Ermesentis, comitissa, uinditores sumus tibi Ennego, que uocant Bonifilius, prolis condam 
Sindaredi, emptore. Per hac scriptura uinditionis nostre uindimusque tibi fisco que uocitatur 
Valdem Oldofredi, id sunt, casas et curtes, terras et uineas, cultas et eremas, ortos cum diuersis 
generibus arborum, cum fontibus et eorum discursibus, cum molinaribus et molinibus, cum regos 
et caputregos et subtusregos, riguum et inriguum, pratis, pascuis, siluis, garricis, montibus et 
uallibus, cum illorum collibus, petris et speluncis, quicquid uideri tangi, farique potest lingua 
humana. Et est hec omnia, diuina gratia largiente, nostro in comitatu Barchinonense, ultra collum 
de Sabbadello, prope ipsa planca, iuxta alodem Sancti Cucufati cenobii, que dicunt Valle 
Gregoria. Aduenit mihi iam dicto fisco, que tibi uindo, per genitori meo condam Borrelli, comiti, 
cui sit requie, uel per parentum meorum, siue per omnesque uoces, et ad me Ermesentis 
comitissa, per meum decimum uel per omnesque uoces. Afrontat predicto fisco, que tibi uindo, a 
parte orientis in terminio de uilla que dicunt Olcinellas, et uadit iuxta termine de Vilarzello, et 
inde pergit per termine de fisco que dicunt Monte Nigro et pertingit usque ad ipsa serra qui est 
super ecclesiam Sancti Martini sita super Arennios, de meridie iniungit cum fisco de Sancti 
Martini iam dicti et uadit per ipsa serra et iniungit in ipso fisco de Torrente Malo, de occiduo 
namque incoat a predicto fisco de Torrente Malo et pergit iuxta alodem Sancti Cucuphati cenobii 
que dicunt Valle Gorguina, de parte uero circi iniungit in riuulo que dicunt ad ipsa Planca et inde 
pergit usque ad flumine nominato Tordera, et sic uadit iuxta alueo Tordera et pergit usque in 
termine de Villarzello suprascripto. Quantum istas afrontaciones includunt, et isti termini 
coartant uel circumsepiunt, sic uindimus tibi iam dicto fisco cum omni censu et tributo atque 
seruitia qui inde solitus est exire infra istos .XXX. annos quemadmodum tu iam dicto emptore 
consuetudine tua est accipere. Quantum pertinet ad ipso fisco uel pertinere debet, uel sicut est 
hodie et fuit istos .XXX. annos preteritos, sic uindimus tibi illud, ab integrum, in precium uncias 
quattuor de auro cocto fideliter pensatas, quod tu nobis dedisti et nos recepimus eas. [Est] 
manifestum. Quem uero iam dicto fisco que tibi uindimus de nostro iure in tuo tradimus dominio 
et potestatem, ad faciendum omnia quecumque arbitrii tui elegerit uoluntas. Quod si, ut absit, 
aliquis homo utriusque sexus aduersus hanc cartam uindicionis uenerit ad inrumpendum, non hoc 
ualeat uindicare, sed componat in uinculo auri libras .X. tibi perpetim habituras, et inantea ista 
uinditio firma permaneat omnique tempore. 
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Facta carta uindicionis .XIº.  kalendas. october, anno .IIº. regnante Rothbertus rex. 
In Dei nomine ego (Cruz) Raimundus, comes Barchinonensis, qui ista uindicione feci et firmaui, 
firmareque rogaui. Sig+num Ermesentis, comitissa, que eam firmaui et firmare rogaui. Sig+num 
Seniofredus Barrale. Sig+num Ilderice. Sig+num Gitardus, prolis Ansulfi. Sss MIRO Tobar, sss. 
Sig+num Vuitardus, sss. Sss Miro. Sig+num Aurucio, iudice, (crismón). Sig+num Seniofredus. 
S+m Raimundus. 
(Crismón) Iohannes, leuita, qui hanc cartam emptionis exnotaui cum die et anno qui supra. 
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13 

999, febrero, 23 

Ermesèn, condesa de Barcelona, firma en la venta que realizó su marido el conde Ramon 
[Borrell] de parte del fisco de Mont Major, localizado en un lugar conocido como “Mercellos”, 
condado de Barcelona. El conde recibió del comprador Bonfill una onza de oro.  

A. Barcelona. ACA, Monacales, Sant Cugat, perg. nº 86. 
Ed Rius, J. Cartulario de Sant Cugat..., Vol. I, documento nº 343. 
Cf. Pladevall, Antoni. Ermessenda de Carcassona..., p. 26 

In nomine sancte et perpetim manentis Trinitate, ego Raimundus, gratia Dei commes et marchio, 
uinditor sum tibi Bonefilio uiccario, filium condam Sinderedi, emptore. Per hanc scriptura 
uindionis mee constat me tibi uindere aliquid ex meis munificentiis qui ad meam functionem 
pertinent. Uindo denique tibi fiscum meum proprium ad nostram functionem [deditum...], id 
sunt, terris, uineis, casis, cortis, solis ac superpositis, diuersis edificiis, pratis, pascuis, fontibus, 
atque riuulis, pomiferis, glandiferis, siluis et garricis, [cultum et heremum  qui nobis aduenit per 
uocem] parentorum meorum uel per quacumque uoces. Que est hec omnia in comitato 
Barchinonense, in Vallense, in termino Calde[ nse uel in termine Sancti Minati uel super ipsum 
montem ]Maiorem, in locum que dicunt Mercellos, uel subtus [ipsum montem qui uadit per ipsa 
plana ex termino Caldense..................in  terminio Sancti Minati, in locum uocitatum 
Criuillacum. Que affrontat hec omnia s[upra nominata ; de horientis parte in ipsa serra de 
Decollatos [uel in uall............, de  meridie, in Palatiolo de Aries et in serra de Sindouado uel in 
turrem qui fuit de condam ......uados, de occiduo, in termine de Castellare ................... nos, de 
circi], in torrente de Castrum Gallifa. Quantum istas affrontationes [includunt, sic uindo] tibi hec 
omnia pretaxata hoc quantum [ibidem ................... actum per largitionem] aui mei condam 
Soniarii, comitis, ob functionis causa census tributi, [et post ipsum] condam Eigifredi per manum 
auunculi mei [condam iuenitoris............ mei Borrell, condam comitis, uel quantum tu ibidem 
post ipsos retinuisti [usque in presenti die per] largitionem genitoris mei uel mea 
[...........Gifredi...............nsus tribuit, omnia prescripta tibi uindo, ab integre], ad tuum francum 
[alaudem, propter untiam unam de auro cocte, quod tu mihi dedisti [et ego recepi; est 
manifestum. Que uero pretaxata omnia que ego tibi de meo iure in] tuo trado dominio et 
potestate, ad tuum [proprium .................]exinde agere [uollueris uel uolluerint plenam, in Dei 
nomine licentiam habeas, simul cum exiis et] regressiis earum, ad tuum proprium. Et nullam 
uocem[.................... Quod si ego uinditor aut ullusque homo qui contra] hac uinditione uenerit 
pro inrumpendum, non hoc ualeat uendicare, sed componat [aut componam tibi ista omnia in 
duplo cum omnem] suam inmeliorationem, et inantea ista uindicio firma permaneat omnique 
tempore. 
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Facta uinditione .VII. [kalendas. marcii, anno .III.  regnante Roberto rege, filium] condam 
Hugoni. 
(Cruz) Raimundus, gratia Dei comes et marchio. [Sig+num] Hermessendis, gratia Dei comitissa, 
qui ista uinditione fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Guld[.........pincerna]. Sig+num 
Einofredo. Sig+num Arnaldus. [Sig+num Cherucio]. Sig+num Guitardo.  
[(Crismón)BONUSHOMO, leuita, scripsi cum litter................. et sss die et anno prefixo]. 
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14 

1000, enero, 10 

Ermesèn <<[...] per meum decimum[...]>> y Ramon [Borrell], condes de Barcelona,vendieron a 
Hug, hijo de Riquilda, un alodio situado en el término de “Ceruellone” (Cervelló), condado de 
Barcelona,  por un precio de treinta onzas de oro. 

[A]. Original perdido. 
B. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Borrell, carp. 5, nº 43. Traslado 20 de febrero de 1232. 
Cf. Font i Bayell, Josefina. <<Pergamins de l´época del comte Ramon Borrell...>>, documento nº 43. 
Ed. Feliu, Gaspar - Salrach, Josep Mª (dirs.) Els pergamins de l´Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a 
Ramon Berenguer I. Vol. I. Fundació Noguera. Documento nº 44 

Hoc est translatum fideliter factum propter uetustatem sui originale quod continetur in hiis 
uerbis. In nomine Domini. Ego Reimundus, comes et marchio, et uxor mea Ermissindis, 
comitissa, uinditores sumus tibi Ugone, filius qui fuit Richellis, emptore. Per hanc scripturam 
uindicionis nostre uindimus tibi alodem nostrum proprium qui mihi aduenit ad me Remundo per 
parentorum et ad me Ermisindis per meum decimum. Et est hec omnia in comitato 
Barchinonense, in terminio de castrum Ceruellone, id sunt, casas, casalis, curtis, curtalis, ortis, 
ortalis, terris, id sunt, pariliatas .XV. et uineas sunt modiatas .XXXV., cultum et eremum, pratis, 
pascuis, siluis, garricis, aquis aquarum, uieductibus uel redeuntibus, omnia et in omnibus, 
quantum dici uel nominari potest, cum exiis et regressiis earum et cum illorum affrontacionibus, 
in propter precium uncias .XXX. de auro cocto Iafarino, et nichil de ipso precio aput te emptore 
non remansit ad soluendum. Et est manifestum. Quem uero hec omnia superius scripta de nostro 
iure in tuo tradimus dominio et potestate ad omnia facere qui uolueris. Quod si nos uinditores aut 
ullus homo uel femina qui hoc [uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat] uindicare quod requirit, 
sed componat aut componamus tibi predicta omnia in duplo cum omni sua inmelioratione. Et 
inantea ista scriptura uindicione  firma permaneat omnique tempore. 

Facta ista scritura uindicione .IIII. idus ianuarii, anno .IIII. regnante Rodberto rege. 
S+ignum Reimundus comes et marchio. S+ignum Ermesindis, comitissa, simul in unum, qui ista 
scriptura uindicione fecimus et firmar rogauimus. 
S+ignum Endicus, que uocant Bonefilio. S+ignum Sonifredus Barral. S+ignum Arnaldus. 
Sss Tassius, presbiter, qui ista scriptura uindicione scripsi et s(cruz), cum literas fusas in uerso 
.VI. sub die et anno quo supra. 
Frater Berengarius dez canos, presbiter et monacho, hoc translatum scripsit et hoc sig+num fecit 
.XI. kalendas marcii, anno Domini Mº.CCº. XXXº. Iº. 
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15 

1000 març 3 

Ermesèn firma una venta realizada por su marido Ramon [Borrell], conde de Barcelona, a 
Bonhome, hijo de Guisandi. Se trataba de unas tierras y viñas que habían pertenecido a los 
judíos asesinados en el asalto a Barcelona y que estaban situadas en un lugar denominado 
Mogoria.  

A.Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Borrell, carp. 5, nº 45. 
Cf. Font y Bayell, Josefina. << Pergaminos de l´época del comte Ramon Borrell...>>, documento nº 45. 
Ed. Feliu, Gaspar - Salrach, Josep Mª (dirs.) Els pergamins de l´Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a 
Ramon Berenguer I. Vol. I. Fundació Noguera. Documento nº 46. 

In nomine Sancte Trinitatis. Raimundus, gratia Dei comes et marchio, uinditor sum tibi 
Bonushomo, filium Guisandi, emptore. Per hac scriptura uinditionis mee uindo tibi terras et 
uineas qui mihi aduenerunt per successionem mortuorum hebreorum qui in interitu Barchinone 
ciuitatis perierunt uel et per quacumque uoces. Sunt prefixas terras et uineas in territorio 
Barchinonense, in locum Mogoria. Quae affrontant ipsas terras et uineas, de parte circi in terra de 
Petro presbitero uel in ipsa uia qui inde transit, et continent ad dextrum maiorem .C XXX III. 
Dextros, de aquilonis [in terra de Mosse ebreo], per  ipso ortale, per  [ipsos arnos], et habet 
dextros .C L II, de meridie in ipsa uia qui inde uadit, habet dextros .LV., et sic inde erigitur et 
deducitur usque in ipso tuo torrente ab integre, [ab ipsos exios in fronte de ipso ortale ad 
excurare] [de uia in uia, et peruenit], de occiduo in terra de Mosse aebreo, habet dextros .L XXX 
VIII. Et ipsas uineas sunt in prefixo loco Mogoria et sunt modiatas VIIIº ad dextrum maiorem 
mensuratos. Quae affrontant de parte circi in uineas de Ermenardo presbitero, et de Borrello, et 
in uinea de Mager presbitero, et in uinea qui fuit de condam Mozon, de aquilonis in terra et uinea 
de Maier uel in uinea de Hermenardo presbitero, de meridie in uinea de Guitardo Kanuto, de 
occiduo in ipsa karraria et pecia una de terra uineale qui est socia de terra de Mager presbiter, et 
de Franco. Quantum istas totas affrontaciones includunt, et prefixi dextri continent, sic uindo tibi 
ipsas terras prenotatas et uineas simul cum ipsas uoces de ipsos precararios qui ipsas uineas 
complantauerunt et edificauerunt rite consueto. Et cum unam clauem de uineas angulosas et 
flexuosam intrantem infra uineas de iam prefato Hermenardo presbitero, sicut sue uolubilitate et 
determinatione manifeste patet et apparet. Simul cum suos omnes prefixos fundos ac solos 
illarum terrarum uel uinearum in profundum quadraginta cubitorum et amplius, propter pretium 
definitum, id est, untias nouem, et mancusos duos de auro cocto et mundo legitime pensatas, 
quod tu emptor pretium exinde mihi dedisti et ego uinditor a manu tua recepi. Ego scilicet et 
condam pater meus Borrellus comes cui ueniam sicut in suas kartas [et de Viuane episcopo] 
resonant, quae euidenter conditas patent, abeo in tuo nomine factas. Est manifestum. Quem uero 
prefixa omnia prenotata que ego tibi uindo de meo iure in tuo trado dominio et potestate ab omni 
illarum integritate, simul cum ductibus et reductibus, exiis et regressiis earum, ad agendum et 
faciendum, uindendi, donandi, commutandi uel quodcumque disponere uolueris, sit tibi in 
omnibus licitum ad tuum proprium. Quod si ego uinditor aut aliquis homo utriusque sexus qui 
contra hac uindicione uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uendicare, sed componat aut 
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componam tibi prefixa omnia in duplo cum omnem illarum inmelioracionum. Et inantea suam in 
omnibus huius pagina obtineat firmitatem. 

Facta uindicione .V. nonas marcii anno IIII regnante Roberto rege, prolem condam Ugoni magni 
ducis. 
(Cruz) Raimundus, gratia Dei comes et marchio, qui ista uindicione feci et firmare rogaui, (Cruz) 
Ermisindis, gratia Dei comitissa, qui hoc assensi et meum X uel uoces firmaui [in presencia de 
Viuane episcopo et de Gondemar]. 
Sig+num Aurucio iudice presbiter. Sig+num Ennego, cognomento Bonefilio. Sig+num 
Cherucius procurator. Sign+um Recosindus custos comitis. 
Sig+num Guilmundus. Sig+num Sesenandus. Sig+num Eldefredus, qui conscius sum de Mosse. 
Sig+num Eruigius presbiter, cognomento Marcho, qui et iudex. S+ Geriberto. 
(Crismón) Bonushomo leuita, exarator, cum litteras in quinto uerso  superpositas  et sss cum 
rasuras et superposiciones in uerso .V. et .XV. sub die et anno prefixo. 
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16 

1000, mayo, 8 

Ermesèn, condesa de Barcelona, presidió el juicio celebrado en el palacio condal de Barcelona 
donde Matrona, quien había estado cautiva en Córdoba, denunciaba a su hermano Bonhom. 
Éste aprovechando su ausencia se había apropiado de la herencia paterna, que era de ella así 
como de su marido. Los jueces, tras estudiar y determinar la falsedad de las pruevas 
presentadas por Bonhom, asesoraron a la condesa y quien dictaminó que las propiedades 
usurpadas debían ser devueltas a su legítima dueña, Matrona. 

A. Barcelona. ACB, Diversorum B, perg. nº 138.  
Ed. Fàbrega i Grau, Àngel. Diplomatari de la Catedral de Barcelona. Documento nº 345. 

In iuditio domna Herminsindis comitissa et suos iudices, id est, Guifredum, Aurutium, 
Bonumhominem, intus in comitalem palatium, in ciuitatem Barchinonam, et in presentia 
Hudalardi uicecomitis ac uniuersam coortem palatii seu adsistentia potentum atque nobilium 
uirorum qui ibidem adherant, in horum presentia adstitit quadam muliercula captiua, nomine 
Matrona, [..........] lacrimosas proferens querela de suas hereditates et facultates paternas, quas ei 
dissipaureat frater suus Bonushomo et subuerterat tempore quam diu prenotata Matrona 
detempta fuerat in uinculo captiuitatis in ciuitate Corduba. Remansit igitur prefatus Bonushomo 
sub prefatam facultatem paternam quando Barchinona fuit capta a gente sarracena, et usurpauit 
hereditatem et facultatem ex huius germane sue Matrona cum rebus ex quadam condam uiri sui 
Ennegoni de quo genuerat filiam, et post suum obitum superstem remanserat cum ea in predicta 
captiuitate, et per uinditiones et per commutationes et per uaria scripturarum ingenia 
transmutauit et transformauit ea omnia ad suum proprium dominium cupiens prefatam Matronam 
inde extreneam efficere. Cum enim iudices creati hoc aduertissent per eorum discussa insistentia, 
et hec narratio fuit intimata in auribus prelibata comitissa, apparuit prefatus Bonushomo de 
prenotatis rebus culpabilis et ueritate contrarius. Tunc misit prelibata comitissa prenotatos 
iudices et prenominatum uicecomitem Hudalardum, et stationem uel accessionem fecerunt cum 
aliis idoneis hominibus super ipsas hereditates, quas prefatus Bonushomo per multorum 
scripturarum ingenio ad opus suum transformauerat, inuenerunt plura pro modica transmutata uel 
usurpata sub calliditatis ingenio ac contrarietaris modo, inde actenus hereditates pretaxatas a iure 
prefate Matrone alienate permansissent, ut nec postmodum exinde aliquam repetitionem 
potuisset inicere nec assummere; protimus ut talia agnouissent uiri prelati, pro magna hereditate 
parua quamuis portione dederunt ad prenotata Matrona, id fuerunt; de uineas modiatas V, 
terminem de [Goma]; que affrontant ipsas uineas, de parte circi in uinea de Crinenardo presbitero 
heresque suos, de aquilonis in terra de Gelmiro, [.........................], de meridie in terra de 
Irando[.........................], de occiduo in ipsa carraria [..........................]. Et de terrulas in terminio 
Mogoria, affrontant, de circi in ipsa strata, de aquilonis in ipso areneo, de meridie in terra de 
Ermenardo presbitero, de occiudo [in] terra de Liuulo et Galindo. [Alia terra afrontat, de circi, in 
ipsa strata. De aquilonis, in terra de Gitardo. De meridie, in uia. De occiduo, in terra de Sancta 
Maria cenobio]. Et pro adimplendum usus  rectitudinis  iustitie, pro compescenda adfutura iurgia 
ac calumpnia, has uineas et terrulas pretaxatas prenotatus Bonushomo tradidit et donauit uel 
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transfundit coram prelibata comitissa uel ante prefato uicecomite et iudices, in iure et dominio de 
pretaxata Matrona ab integre ad suum proprium, ob emendationem debitis hereditatibus uel 
facultatibus, quas ei fraudulenter dissipauerat. Quapropter in Dei nomine et ueneratione domni et 
senioris mei Raimundi comitis, ego Herminsindis, gratia Dei comitissa, una cum meis iudicibus 
prescriptis huius nostram institutionem robarari ac confirmari percenseo, ut ullus numquam sit 
ausus eam in quempiam temerare nec in aliquid resultare, quia non oportet nostra statuta cum 
iudicibus nostris semel terminata ac roborata in nullo modo ledi uel infringi, sed in eterna 
stabilitate semper et iugiter consisti, permaneatque in seculum modis omnibus firma et legum 
uigore stabilita. Igitur consignamus atque contradimus uineas ac terrulas prescriptas inreuocabili 
iure ac dominio de prefata Matrona, ut faciat exinde quodcumque uoluerit simul cum exiis et 
regressiis earum ad suum proprium. Et qui de hoc eam resultare presumpserit ac causare, ad 
nihilum ei proficiat sue temmeritatis audacia, sed componat ei in uinculo auri libra una sui iure 
fruitura, et inantea his uineis ac terrulis huius in paginola stilo manuum nostrorum scriptis ac 
roboratis, in dominium consistant et permaneant de prefata Matrona perenniter. 
Facta consignationis formula .VIII. idus madii, anno .IIII. regnante Roberto rege, filium condam 
Hugoni. S+ Bonucius presbiter . 
(Cruz)Hermensindis, gratia Dei comitissa, qui hanc institutionem roboraui et signum mee 
impressionis insigniri precensui in perpetua uigore. 
Sss Vuifredus iudex sss. S+ Vuilara presbiter sss. Sig+num Gelmirus.  
S+ Audegarius sacer sss. Sig+num Giscafredus, que vocant Bonutius glaromontensis. Sig+num 
Siluius leuita. Sig+num Borrellus frater Ugoni. Sig+num Suniefredus garricensis. (Crismón) 
Aurucio iudice (crismón) sss. Ato presbitero, doctor infantium sss.